
令和２年５月２９日 

保護者の皆様へ 

山形大学附属幼稚園 

園  長  林  敏幸 

 

６月以降における教育活動等の変更について（お知らせとお願い） 
  

薫風の候、保護者の皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

また、日頃より、本園教育へのご理解とご協力をいただき誠にありがとうございます。 

さて、新型コロナウイルス感染症の拡大防止のため、これまでに臨時休園や段階的な

園再開の対応につきましてご理解とご協力をいただき、深く感謝申し上げます。先日、

緊急事態宣言が全国的に解除となり、本園におきましては来週からいよいよ全面再開と

なります。引き続きお子さんの健康と安全を第一に考えて対応してまいりますが、特に

「３つの密」を避けるという観点から、６月以降の教育活動等において変更または中止

せざるを得ない点がございます。今後も、地域の感染状況や新型コロナウイルス感染症

対策等に応じて再検討が必要な場合もあると思われますが、現段階におきましては下記

のように進めていきたいと考えております。 

つきましては、下記の内容をご確認いただきますとともに、引き続きご理解とご協力

を賜りますようお願い申し上げます。 

 

 

記 

 

１ ６月以降の登園・降園の仕方について 

（１）登園の際は、密集・密接を避けるため分散登園のときと同様の場所からお入りく

ださい。 

〈年少児〉うめ組・もも組保育室のテラス前 

〈年中児〉園児玄関前 

〈年長児〉年長児保育室のテラス前 

（２）降園の際も、登園のときと同様の場所にお越しください。本来であれば、毎日担

任が保護者の方全員と情報交換の機会をもつのですが、密集・密接を避けるために、

各組で曜日ごとのグループをつくって対応していきます。グループにつきましては、

当日担任から口頭でお伝えします。 

 

２ ６月以降の教育活動等の変更・中止について 

（１）遊びと学びフォーラム（６月１１日） 

外部から不特定多数の方が来園され、「３つの密」を避けることができないこと

から中止とします。 

（２）食育講演会（６月２４日） 

    当面延期とします。ただし、今後の状況を見て開催を検討していきます。 



（３）祖父母参観（６月２５日） 

「３つの密」を避けることができないことから中止とします。 

（４）創立記念式（６月２６日） 

    全園児が集まっての式典は行わず、簡略化した形で園の誕生日をお祝いします。 

（５）年長合宿（７月１１日・１２日） 

宿泊の際「３つの密」を避けることができないことから中止とします。ただし、

秋頃に、半日程度で実施可能な活動を計画していきます。また、合宿中止に伴い、

７月の登園日と休園日を次のように変更します。 

    ７月６日（月）・１３日（月） → 全園児登園日 

１１日（土）・１２日（日） → 全園児休園日 

（６）プールおよびビニールプールでの水遊び（７月中） 

    密集・密接を避けることができないこと、小学校の水泳学習中止に伴いプール

を使用できないことを踏まえて中止とします。ただし、園庭にてシャワー等を用

いた水遊び等については今後検討していきます。 

（７）夏季休業（７月２０日～８月１９日） 

    年度当初の計画通りです。 

（８）運動会（９月１２日） 

    できるだけ密集・密接を避け、実施に向けて内容を検討していきます。 

（９）全国国公立幼稚園・こども園長会特別事業 

東北・北海道ブロック研修会（１０月１０日） ―山形市少年自然の家― 

    今年度は中止とし、来年度に実施します。ただし、今年度本園単独の親子行事

としての開催は可能か検討し、自然の家と調整していきます。 

（10）ステージフェスティバル（１２月２日・９日・１６日） 

    「３つの密」に留意しながら実施します。 

（11）食育に関する活動（通年） 

    身支度やマスクの着用、調理前後の手洗いを徹底し、可能な調理活動のみ実施

していきます。また、山形大学の学生とともに行う活動については、附属学校園

運営部と相談しながら可能と判断した時期より実施していきます。 

（12）附属小・中・特別支援学校との交流（通年） 

    今後の状況を踏まえながら実施可能かどうか検討していきます。 

（13）あくしゅカフェ、保護者会等（通年） 

    「３つの密」に留意しながら実施します。 

（14）「ふようっこ」の集い等（通年） 

    全園児が集まる集会ではない形を検討していきます。 

 

 


